¹⁾ „do man zalte“ ist durchstrichen.

villa Beronensi habentem a posteriori parte Riuum qui dicitur Winna, ab anteriori vero parte, et a dexteris stratas publicas, a sinistris domum quondam Johannis dicti Hafners, Calicem etiam meum deauratum trium Marcharum librumque meum missale cum uestibus sacerdotalibus ac decem marchas argenti, dandas ex bonis meis, et in utilitatem dicti altaris conuertendas. Ac nos prepositus cuppas nostras argenteas dotis nomine conferimus liberaliter in hiis scriptis. Si vero me Heinricum ante solutionem plenariam dictarum decem marcharum decidere forte contigeret, volo quod bona mea in Etzelwile pro eisdem ipsi altari sint et maneant obligata, ad quorum solutionem de predictis bonis faciendam, omnes heredes meos sollempniter oblico per hec scripta. Volumus autem, ut prebendarius ipsius altaris qui pro tempore fuerit, tres missas in eo, qualibet ebtomoda dicere teneatur, unam videlicet in die dominico de beata virgine, aliam feria tertia pro defunctis, in quam nostram, ac perpetuam nostrorum memoriam faciat specialem reliquam autem quinta feria de patronis, quas si casu quocumque legittimo dicere nequerit, ut est dictum, alio tempore suo preiudicio sequentium ebdomodarum illas congruo recompenset, Super quod ipsius conscientiam esse volumus honeratam. Omnibus etiam horis canonicis aliisque diuinis officiis nocturnis pariter et diuinis in ipse Beronensi ecclesia celebrandis sicut alii prebendarii debet personaliter interesse. Et continue in ipsa ecclesia seu villa residentiam facere personalem. Nusquam inde recessurus, et nunquam nisi quantum aliis nostre ecclesie prebendarii est permisum. Hoc itaque altare sit dotatum a nobis nos . . prepositus et Gerungus andedicti, semel et pluries conferre volumus pro tempore vite nostre, clero actu sacerdoti conuersationis honeste, qui ad predicta omnia iuramento proprio se astringat. Sicut in forma iuramenti, quam alii prebendarii prestant, inuenitur expressum. Cum autem alterum nostrum mori contigerit, collatio dicti altaris penes superstitem sub modis prescriptis per omnia remanebit. Ambobus autem sublatis de medio ad canonicos residentes duntaxat sine preposito pertinebit.

Ad quem tamen . . prepositum inuestitura ipsius dinoscitur modis omnibus pertinere. Et si canonici discordauerint, maior numerus preferatur, qui numerus si equalis fuerit hinc et inde vocetur . . prepositus et per uocem suam pars cui adheserit fiat maior | Si vero dicti canonici, infra unum mensem a die depositionis prioris prebendarii numerandum ipsum altare non contulerint, ut est dictum, extunc eius collatio ad prepositum qui pro tempore fuerit, sub modis prescriptis pertineat, illa vice. Qui et ipse si infra unum mensem a fine prioris termini computandum conferre neglexerit, Diocesis episcopus ipsum sub forma prenotata conferat uice illa. Verum quia qui altari seruit, uiuere debet secundum apostolicum de altari. Nos . . prepositus et capitulum prenotata ecclesie Beronensis ipsi prebendario et eius successoribus universis, sicut aliis prebendarisi chori nostri medium staupum uini ministrare promittimus omni die. Participationem quoque distributionum dicti chori nostri eidem sicut aliis concedentes, ut sint in consolatione participes, qui sunt in labore consortes. Porro ipsum altare ad presens nos . . prepositus et Gerungus antedicti prefato domino Heinrico cum suis modis conferimus in hiis scriptis . ipsumque de eo nos . . prepositus inuestimus. Nos quoque . . prepositus et capitulum antedicti prenominatum dominum Heinricum sue fidelitatis intuitu ab oneribus antedictis, videlicet, quod omnibus horis et officiis nequaquam teneatur adesse sponte exemimus et exemptum esse volumus pro tempore uite sue. Ita tamen quod successores sui ad predicta remaneant obligati. Et per sacramentum debeant obligari. In quorum omnium euidentiam et roboris firmitatem sigilla nostra videlicet . . prepositi et capitulo Gerungi ac Heinrici prefatorum presentibus sunt appensa. Datum et actum Berone. Anno domini M^{CCC}xij. Nonis Junii mensis. Indictione decima.

Copie: Liber Crinitus, pag. 33 b.

Liber Capellanorum N. 41, fol. 65.

Uebersetzung bei Riedweg, Stift Münster 240—242.

Copie von P. X. W.

Nr. 305.

1312, 15, Juni, Münster.

Bestimmung der Verhältnisse der Kapläne zu St. Gallus und Fridolin und der 11,000 Jungfrauen.

Vlricus de Landenberg, prepositus et Gerungus de Seconis, canonicus ecclesie Beronensis, presentium inspectoibus seu auditoribus vniuerfis | salutem et credere subnotatis. Cum nos in loco dicte Beronensis ecclesie prope ambitum capellam in honorem Sanctorum Galli et Fridolini duxerimus | construendam duosque prebendarios sacerdotes ordinauerimus in eadem, unum in altari predictorum patronorum, reliquum in altari eiusdem | capelle in honore Sanctorum vndecim milium virginum consecrato, paci et concordie prebendariorum eorumdem providere defiderabiliter affectantes, | vt domini nostri Iehsi Christi, cuius in pace factus est locus, cultus: ibidem fit cum debita veneratione pacificus, omnemque diffceptionis | inter eos occuputare materiam in futurum. Ita duximus ordinandum, vt oblationes, que ad altaria prefata continget offeri sub | vna clausura totaliter per totam ebdomadam colligantur, ad quam uterque teneat vnam clavem. Ita quod neuter fine altero, nisi de ipfius expresso mandato accedere liceat ad easdem. Sed completa ebdomada oblationes sic collecte diuidantur, equaliter inter eos. Tecta quoque dicte | Capelle campanas et porticus communiter reficere teneantur. Ita, quod quocienfcvnque opus fuerit, vterque de Marca suorum reddituum, | quos ex eadem capella tenent, vnum solidum contribuat ad predictos. Saluis aliis constitutionibus nostris circa predicta altaria, vel | prebendas vtrique speciales, que in specialibus ipsarum litteris exprimuntur. Sit autem ad conseruationem dictarum oblationum modo | prehabito faciendam vna pixis ad hoc apta, duabus Clauibus obferata, quarum vterque, vt predictum est, teneat fibi vnam. [In cuius ordinationis nostre perpetuo conferuande roboris firmitatem, figilla nostra prefentibus sunt appensa. Datum Berone anno | domini M'CCC^oXII^o. In die Sanctorvm Viti, Modefti et Crefcente. Indictione X.

Die beiden Siegel sind wohl erhalten.

Dr. v. L.

Nr. 306.

1312, 29. Juni, Lenzburg.

Jakob von Rinach, Chorherr zu Münster und sein Bruder Arnold, Söhne Herrn Jakobs von Rinach, verkaufen an Frau Clara, Gemahlin ihres Bruders, Ritter Berchtolds von Rinach, Güter in Rubiswil, Hunziswil und Lenzburg um 60 Mark Silber. Unter den Zeugen: Herr Jakob von Rinach.

Stadtarchiv Aarau. — Argovia XI, 24—25,